
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湛江市物资再生利用公司拆解报废车

辆迁建项目

建设单位（盖章）：湛江市物资再生利用公司

编制日期： 2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湛江市物资再生利用公司拆解报废车辆迁建项目

项目代码 2108-440803-04-01-376162

建设单位联系人 高** 联系方式 137*****599

建设地点 湛江市原湖光路 24号（现新湖大道）广东半球燃气器具工业公司西北角

地理坐标 （ E 110 度 22 分 7.608 秒， N 21 度 10 分 7.381 秒）
[...]
（混凝土道路及停车场用地面积 3467m2+待拆车检测区面积 3229m2+待拆解车辆存放区 6787m2），合计面积约为

15992.6m2，全年非雨天预计为 212天，则用水量约为 32m3/d（6781m3/a）。

项目用水、排水情况见下表所示，水平衡见下图。



— 48 —

表 4-4 项目用排水量一览表

项目

用水量
废水量

新鲜用水量 回用水量

m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

生活用水 4.2 1260 0 0 3.78 1134

食堂用水 1.5 450 0 0 1.35 405

车间清洗水 0 0 8.22m3/次 821.7 7.4m3/次 739.5

初期雨水 0 0 0 0 495m3/次 4950

绿化用水 1.76 374.1 30.22 6406.8 0 0

合计 7.46 2084.1 38.44 7228.5 507.45 7228.5



— 49 —

图 4-1 项目水平衡图（单位：t/a）
本项目自建污水处理设施拟采用调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池的工艺处理经过预处理后的生活污

水、食堂废水、地面冲洗废水和初期雨水，经过自建污水处理设施处理后的水污染物见下表所示。

表 4-5 本项目水污染物产排情况一览表

项目 废水量（t/a） 水污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 LAS 动植物油 石油类

生活

污水
1134

产生浓度（mg/L） 250 200 150 30 / / /

产生量（t/a） 0.2835 0.2268 0.1701 0.0340 / / /

预处理浓度（mg/L） 200 158 67.5 29.1 / / /

预处理量（t/a） 0.2268 0.1792 0.0765 0.0330 / / /

食堂

废水
405

产生浓度（mg/L） 800 400 500 20 10 200 /

产生量（t/a） 0.3240 0.1620 0.2025 0.0081 0.0041 0.0810 /



— 50 —

预处理浓度（mg/L） 500 300 400 10 8 100 /

预处理量（t/a） 0.2025 0.1215 0.1620 0.0041 0.0032 0.0405 /

车间

清洗

废水

739.5

产生浓度（mg/L） 562 150 73 / 6.5 / 255

产生量（t/a） 0.4156 0.1109 0.0540 / 0.0048 / 0.1886

预处理浓度（mg/L） 449.6 127.5 29.2 / 3.25 / 102

预处理量（t/a） 0.3325 0.0943 0.0216 / 0.0024 / 0.0754

初期

雨水
4950

产生浓度（mg/L） 562 150 73 / 6.5 / 255

产生量（t/a） 2.7821 0.7425 0.3614 / 0.0322 / 1.2623

预处理浓度（mg/L） 449.6 127.5 29.2 / 3.25 / 102

预处理量（t/a） 2.2257 0.6312 0.1445 / 0.0161 / 0.5049

综合

废水
7228.5

混合后浓度（mg/L） 413.3 141.9 56.0 5.1 3.0 5.6 80.3

混合后产生量（t/a） 2.9875 1.0261 0.4047 0.0370 0.0217 0.0405 0.5804

处理效率（%） 87.9 93.0 82.1 61.0 83.4 64.3 93.8

处理后浓度（mg/L） 50 10 10 2 0.5 2 5

处理后排放量（t/a） 0.3614 0.0723 0.0723 0.0145 0.0036 0.0145 0.0361

去除量（t/a） 2.6260 0.9538 0.3324 0.0226 0.0181 0.0260 0.5442

处理标准（mg/L） / 10 / 8 0.5 / /
废水污染物源强核算见下表。

表 4-6 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间/h核算

方法

废水产

生量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺

效率
%

核算

方法

废水排

放量 t/a
排放浓

度 mg/L 排放量 t/a

员工

生活

化粪

池

生活

污水

CODCr

类比

法
1134

250 0.2835

厌氧

发酵

20.0

类比

法
1134

200 0.2268

2400
BOD5 200 0.2268 21.0 158 0.1792
SS 150 0.1701 55.0 67.5 0.0765
氨氮 30 0.0340 3.0 29.1 0.0330



— 51 —

食堂

隔油

隔渣

池

食堂

废水

CODcr

类比

法
405

800 0.3240

沉淀

38.0

类比

法
405

500 0.2025

2400

BOD5 400 0.1620 25.0 300 0.1215
SS 500 0.2025 20.0 400 0.1620
氨氮 20 0.0081 50.0 10 0.0041
LAS 10 0.0041 50.0 8 0.0032

动植物油 200 0.0810 20.0 100 0.0405

车间

清洗

废水
油水

分离

器

车间

清洗

废水

CODCr

类比

法
739.5

562 0.4156

沉淀

20.0

类比

法
739.5

449.6 0.3325

800
SS 73 0.0540 60.0 29.2 0.0216

石油类 255 0.1886 60.0 102 0.0754
LAS 6.5 0.0048 50.0 3.25 0.0024

初期

雨水

初期

雨水

CODCr

类比

法
4950

562 2.7821

沉淀

20.0

类比

法
4950

449.6 2.2257

2400
SS 73 0.3614 60.0 29.2 0.1445

石油类 255 1.2623 60.0 102 0.5049
LAS 6.5 0.0322 50.0 3.25 0.0161

综合

废水

自建

污水

处理

设施

综合

废水

CODcr

物料

衡算

法

7228.5

413.3 2.9875

沉淀
+AAO

87.9

类比

法
7228.5

50 0.3614

2400

BOD5 141.9 1.0261 93.0 10 0.0723
SS 56.0 0.4047 82.1 10 0.0723
氨氮 5.1 0.0370 61.0 2 0.0145
LAS 3.0 0.0217 83.4 0.5 0.0036

动植物油 5.6 0.0405 64.3 2 0.0145
石油类 80.3 0.5804 93.8 5 0.0361

（2）污水处理设施可行性分析

本项目自建污水处理设施拟采用调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池的工艺处理经过预处理后的生活污

水、食堂废水、地面冲洗废水和初期雨水。



— 52 —

图 4-2 本项目自建污水处理设施工艺流程

工艺说明：生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理、地面清洗废水和初期雨水经油水分离器

预处理后，经过管道汇集流入集水池内，利用提升泵提升抽至调节池，集水调节池内的废水自流进入厌氧池和缺氧

池进行厌氧消化，去除部分 CODCr、BOD5并将难以生物降解的大分子物质分解为易生物降解的小分子物质，进一

步加大污水的可生化性。厌氧消化后，污水自流进入接触氧化池，在鼓风机曝气状态下，池内微生物通过好氧作用

将水中污染物分解消化，将有机物降解分为水和二氧化碳，使水质得到净化。经接触氧化处理后，含微生物悬浮物

颗粒的污水进入沉淀池和过滤池进行泥水分离，上清液进入清水池，最终达标排放。

废水处理工艺可行性：本项目自建污水处理设施采用 A2/O处理工艺，可有效去除 CODCr、BOD5、氨氮，是目



— 53 —

前较高效的污水处理设备，其应用范围广阔，特别适用于处理水量较小、污染物浓度小、成分简单、场地有限等建

设单位污水水质。该设备具有抗冲击负荷能力强；具有脱氮除磷能力，并可以通过调节设备构造，达到处理简单工

业废水、生活污水的能力；接触氧化池内填料多为组合软填料，质轻、高强、物理化学性质稳定，比表面较大，生

物膜附着能力强，污水与生物膜接触效率高；出水水质稳定，污泥量少且易于处理；设备占地较少，装置易于控制。

A2/O 对污染物去除效率分别为 CODCr：80~90%，BOD5：85~95%，SS：70~90%，氨氮：40~60%，本项目经过预

处理的生活污水、食堂废水、地面清洗废水、初期雨水经自建污水处理设施处理后，可满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清扫标准后回用。

本项综合废水中 CODCr产生浓度为 413.3mg/L，BOD5产生浓度为 141.9mg/L，BOD5/CODCr等于 0.34＞0.3，本

项目水质可生化性较好，因此适用于该污水处理工艺。

项目综合废水产生量为 7228.5t/a，24t/d，故拟设自建污水处理设施能力为 25t/d，本项目综合废水通过采取上

述自建污水处理设施处理后可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清

扫标准后回用。

（3）排放口基本信息

本项目不涉及生态流量，按照该排污方案确定本项目的排放口基本信息见下表。

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类 排放

去向
排放规律

污水处理设施 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理设

施工艺

1 综合废

水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、LAS、

不外

排

间断排

放，排放

期间流量

TW-001
化粪池/隔油

隔渣池/油水

分离器

厌氧发酵+
沉淀/沉淀/

沉淀

/ 是□

否□

企业总排

□雨水排放

□清净下水排



— 54 —

动植物油、石

油类

不稳定，

但不属于

冲击型排

放

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放

TW-002 隔油隔渣池 沉淀

TW-003 油水分离器 沉淀

TW-004 自建污水处

理设施
沉淀+AAO

表 4-8 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值 mg/L

1 /

CODCr

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）城市绿化、道路清扫标准

/

BOD5 10

SS /

氨氮 8

LAS 0.5

动植物油 /

石油类 /

（4）监测要求

表 4-9 废水监测计划及记录信息表

序号 排放口编号 污染物名称 监测设施 手工监测采样方法及个数
（a） 手工监测频次

（b） 手工测定方法
（c）

1 / CODCr

自动
手动

混合采样

（3个混合）
1次/每周

重铬酸盐法

2 / BOD5 稀释与接种法

3 / SS 重量法

4 / 氨氮 纳氏试剂分光光度法

5 / LAS 亚甲蓝分光光度法



— 55 —

6 / 动植物油 红外光度法

7 / 石油类 红外光度法

2. 大气污染源

项目产生的废气主要为切割、压实过程产生的粉尘、燃油等挥发的有机废气（以非甲烷总烃计表征）、臭气、

氟利昂、食堂油烟等。

报废机动车拆解后产生的较大部件（车身、车架）等需使用液压剪进行剪切，此公司会产生粉尘，主要成分为

金属颗粒物。

本项目采用的剪切设备主要有液压剪。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告

2021年第 24号）中 42废弃资源综合利用行业系数手册，废钢铁剪切工艺颗粒物产生系数，产污系数为 7.2克/吨-

原料。本项目需要剪切的部件主要是废钢铁，可参照此污染物产生系数。根据前文对拆解机动车组成成分分析，预

计需要剪切加工的部件质量为 25575t/a（根据拆解后的车门、车身、悬架等质量估算：900t/a+4000t/a+2000t/a（小

汽车）、1090t/a+9650t/a+4335t/a（大汽车）、150t/a（摩托车）、450t/a+2000t/a+1000t/a（电动车）），总粉尘产

生量为 1.841t/a，所产生的粉尘主要为金属颗粒物，大部分金属颗粒物粒径较大，比重较大，可自然沉降于作业区

周边地面表面，参考《未纳入排污许可管理业行业使用的排污系数、物料衡算方法（使用）》（原环境保护部公告

2017年 81号）中“47锯材加工业”的系数，车间不设除尘设备的情况下，重力沉降法的效率约为 85%。木材普遍比

重在 0.4~0.6g/cm3，本项目切割的金属比重均比木材重，因此沉降系数按 90%考虑，则颗粒物产生量为 0.184t/a。

本项目剪切作业区位于密闭车间内，经车间通排风处理后排放。则剪切、压实粉尘无组织排放量为 0.184t/a，剪切

设备日作业 8h，年工作 2400h，颗粒物无组织排放速率为 0.077kg/h。沉降在作业区地面的粉尘量约为 1.657t/a，为



— 56 —

一般工业固体废物，集中收集后交由回收单位资源化利用。

表 4-10 粉尘产排情况一览表

产生量 t/a 1.841

工作时间 h/a 2400

沉降效率% 90%

沉降量 t/a 1.657

无组织排放量 t/a 0.184

无组织排放速率 kg/h 0.077
2、燃油等挥发的有机废气

报废机动车入场后先进行预处理，要抽取机动车油箱内的剩余燃油。本项目通过气动抽接油机的软管接驳油箱

内抽至油桶收集。气动抽接油机的工作原理：利用压缩空气，通过特殊设计的真空发生装置将透明抽真空，产生一
[...]

在建工程

排放量（固体废物

产生量）③

本项目

排放量（固体废物

产生量）④

以新带老削减量

（新建项目不填）⑤

本项目建成后

全厂排放量（固体废

物产生量）⑥

变化量

⑦

废气

非甲烷总烃 0 0 0 0.0114t/a 0 0.0114t/aa +0.0114t/a

颗粒物 0 0 0 0.184t/a 0 0.184t/a +0.184t/a

食堂油烟 0 0 0 0.0027t/a 0 0.0027t/a +0.0027t/a

废水

CODcr 0 0 0 0 0 0 0

BOD5 0 0 0 0 0 0 0

SS 0 0 0 0 0 0 0

氨氮 0 0 0 0 0 0 0

LAS 0 0 0 0 0 0 0

动植物油 0 0 0 0 0 0 0

石油类 0 0 0 0 0 0 0



— 83 —

一般工业

固体废物

回收油脂 0 0 0 0.081t/a 0 0.081t/a +0.081t/a

厨余垃圾 0 0 0 6.75t/a 0 6.75t/a +6.75t/a

粉尘 0 0 0 1.657t/a 0 1.657t/a +1.657t/a

不可利用物 0 0 0 1085t/a 0 1085t/a +1085t/a

废锂电池 0 0 0 85t/a 0 85t/a +85t/a

废制冷剂 0 0 0 25t/a 0 25t/a +25t/a

自建污水处

理设施污泥
0 0 0 0.892t/a 0 0.892t/a +0.892t/a

危险废物

含油抹布手

套
0 0 0 0.5t/a 0 0.5t/a +0.5t/a

废铅酸电池 0 0 0 445t/a 0 445t/a +445t/a

含铅部件 0 0 0 25t/a 0 25t/a +25t/a

含汞开关 0 0 0 12.5t/a 0 12.5t/a +12.5t/a

废油 0 0 0 237.5t/a 0 237.5t/a +237.5t/a

废尾气净化

催化剂
0 0 0 32.5t/a 0 32.5t/a +32.5t/a

废电容器 0 0 0 20t/a 0 20t/a +20t/a

废油泥 0 0 0 0.871t/a 0 0.871t/a +0.871t/a

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①



84

附图 1-1 建设项目地理位置图



85

附图 1-2 建设项目地理位置图



86

附图 2 建设项目卫星四至图



87

附图 3 平面布置图



88

附图 4 湛江市大气环境功能分区位置关系图



89

附图 5 项目所在地区域水系图



90

附图 6 项目所在地地下水功能区划图



91

附图 7 湛江市城市声环境功能区划图



92

附图 8 -1 建设项目声环境监测布点图

图例

项目范围

大气监测点位



93

附图 8-2 地下水监测点位布设图

图例

项目范围

地下水监测点位

D6

D5

D4

D3

D2

D1



94

附图 8-3 土壤环境监测点位布设图

图例

项目范围

土壤环境监测点位



95

附图 9 建设项目周边环境保护目标分布图


	建设项目环境影响报告表
	一、建设项目基本情况
	根据《国有土地使用证》（附件4，湛府国用总字第445号），本项目土地用途为工业用地，使用权面积713
	本项目位于湛江市原湖光路24号（现新湖大道）广东半球燃气器具工业公司西北角，属于方案中的重点管控单元
	表1-1 与湛江市“三线一单”符合性分析一览表
	类别
	管控要求
	本项目
	相符性
	区域布局管控
	1-1.本项目位于重点管控单元，不属于海洋新兴产业、电子信息、数字创意等战略性新兴产业，不属于现代商
	1-2.本项目不属于生态保护红线范围内。
	1-3.本项目不属于广东湖光岩国家地质自然公园以及可能对地质自然公园造成影响的周边地区，同时本项目不
	1-4.本项目位于环境空气质量二类区（附图4）。
	1-5.本项目不属于大气环境受体敏感重点管控区，不属于排放有毒有害大气污染物的建设项目以及使用溶剂型
	1-6.本项目不属于大气环境高排放重点管控区。
	1-7.本项目污水内部循环使用，不外排。
	1-8.本项目用地为工业用地，不涉及建设用地。
	相符
	能源资源利用
	2-1.本项目不使用高污染燃料。
	2-2.本项目用水来自市政自来水管网。
	2-3.本项目不属于广东湖光岩国家地质自然公园范围内。
	2-4.本项目不属于广东湖光岩国家地质自然公园外围保护地带，不使用地下水。
	相符
	污染物排放管控
	相符
	环境风险管控
	相符
	表1-2  三线一单符合性分析一览表
	内容
	本项目情况
	相符性
	生态保护红线
	本项目位于湛江市原湖光路24号（现新湖大道）广东半球燃气器具工业公司西北角，根据《广东省“三线一单”
	符合
	环境质量底线
	符合
	资源利用上线
	本项目运营过程中消耗一定量的电能、水资源，项目资源消耗量相对区域资源利用量较少，符合资源利用上线要求
	符合
	负面清单
	本项目不属于《市场准入负面清单》（2020年，发改体改规[2020]1880号）中的禁止准入类
	符合

	二、建设项目工程分析
	项目产品方案见下表。
	4.主要生产设备
	6.劳动定员和工作制度
	7.公用工程
	（1）用电
	用电来自于市政电网，本项目年用电量约为80万kW·h/a，不设备用柴油发电机。
	（2）给水
	本项目用水来自市政管网。
	（3）排水
	雨污分流制，雨水经雨水管网排放；生活污水经化粪池预处理，食堂含油污水经隔油隔渣池预处理，与初期雨水、
	8.项目四至情况

	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	1.地表水环境质量现状
	2.环境空气质量现状
	3.声环境质量现状
	4.地下水环境质量现状
	5.土壤环境现状
	本项目在现有位置上进行建设，用地性质为工业用地，考虑到本项目运营期间可能产生油液、铅、镍等重金属，结
	上述监测结果表明，场地内T1、T2点位各监测因子均满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（
	6.生态环境质量现状
	大气环境保护目标：本项目厂界外500m范围内大气环境保护目标为百儒村居民点，厂界外500m范围内无自
	声环境保护目标：本项目厂界外50m范围内无声环境保护目标。
	地下水环境保护目标：本项目厂界外500m范围内无地下水集中式饮用水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水
	生态环境保护目标：本项目用地范围不涉及风景名胜区、森林公园、地质公园、重要湿地等生态环境保护目标。故
	1.废水排放标准
	2.废气排放标准
	3.噪声排放标准
	表3-12  噪声排放标准  单位：dB（A）
	表3-13  噪声排放标准  单位：dB（A）
	4.固体废物排放标准
	建设单位应根据本项目的废气、废水和固体废物等污染物的排放量，向上级主管部门和生态环境部门申请各项污染
	1.水污染物排放总量控制指标
	2.大气污染物排放总量控制指标
	3.固体废物污染物总量控制标准

	四、主要环境影响和保护措施
	（2）污水处理设施可行性分析
	本项目自建污水处理设施拟采用调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池的工艺处理经过预处理后的生活污水、
	图4-2  本项目自建污水处理设施工艺流程
	工艺说明：生活污水经化粪池预处理、食堂废水经隔油隔渣池预处理、地面清洗废水和初期雨水经油水分离器预处
	废水处理工艺可行性：本项目自建污水处理设施采用A2/O处理工艺，可有效去除CODCr、BOD5、氨氮
	本项综合废水中CODCr产生浓度为413.3mg/L，BOD5产生浓度为141.9mg/L，BOD5
	项目综合废水产生量为7228.5t/a，24t/d，故拟设自建污水处理设施能力为25t/d，本项目综
	（3）排放口基本信息
	本项目不涉及生态流量，按照该排污方案确定本项目的排放口基本信息见下表。
	建设单位应按照要求制定环境监测计划。根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）
	A危废暂存间环境影响分析
	C输过程环境影响分析
	本项目危险废物委托有资质单位进行处置，并委托有危险废物运输资质的专业运输公司进行运输，运输转移过程按
	综上，建设单位按上述措施分类处理，各类废物经妥善处理后，对周边环境影响较小。
	本项目会产生含油抹布手套、废铅酸电池、含铅部件、含汞开关、废油、废尾气净化催化剂、废电容器、废油泥危
	本项目在场地内做好防渗措施，同时本项目周边200m范围内无土壤环境保护目标，不具备污染途径。综上，落
	表4-24  环境风险评价工作等级划分

	五、环境保护措施监督检查清单
	六、结论
	附表
	建设项目污染物排放量汇总表
	附图1-1  建设项目地理位置图
	附图1-2  建设项目地理位置图
	附图2  建设项目卫星四至图
	附图3  平面布置图
	附图4  湛江市大气环境功能分区位置关系图
	附图5  项目所在地区域水系图
	附图6  项目所在地地下水功能区划图
	附图7  湛江市城市声环境功能区划图
	附图8 -1 建设项目声环境监测布点图
	附图8-2  地下水监测点位布设图
	附图8-3  土壤环境监测点位布设图
	附图9  建设项目周边环境保护目标分布图
	附图10  项目四至及内部图
	附图11  与《广东省“三线一单”生态环境分区管控方案》关系图
	附图12  霞山区环境管控单元图
	附件1  环评委托书
	附件2  营业执照
	附件3  法人身份证
	附件4  国有土地使用证
	附件5  建设单位承诺书
	附件6  环境监测报告
	附件6-1  大气、地下水监测报告
	附件6-2  土壤环境监测报告

	附件7  投资项目代码
	附件8  租赁合同
	8-1  房租合同
	8-2 房租合同
	8-3  房租合同
	8-4  房租合同
	8-5  房租合同
	8-6  房租合同
	8-7  房租合同
	8-8  房租合同
	8-9  房租合同




